
 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 
 

Determinazione n. 25/2018 del 19/04/2018 

  

OGGETTO:  
 

POV – Progetto integrato terza età – Opere supplementari di completamento-

Riqualificazione area Parco del Seggio – Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazio-

ne edificio ex ITCG da destinare a “Centro Servizi Anziani “. CUP E85F17000040002 e 

CIG 5832964A28. Liquidazione 1° certificato di pagamento 

  

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 216.875,20 è finanziata con 

contributi regionali del Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione di spesa Entrata RIS. 

4512/1 ed in uscita al CAP. 21031/2 gestione residui- 

 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 16/04/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                     

f.to ing. Maria Teresa VIGNOLA                                                                                               

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 19/04/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             f.to Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n° 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il regolamento che disciplina l'affidamento in economia dei servizi di importo a € 100.000,00 approva-

to do DGC n. 16 del 03/05/2012;  

 il Decreto Sindacale n. 5 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA Respon-

sabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO  

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 05/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il progetto esecutivo-1° Stralcio rimodulato dei lavori in parola redatto dalla  RTP composta dallo studio  KR e 

Associati S.r.l. – Napoli, per l’importo complessivo di € 1.010.000,00;  

 

che con determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 14 del 08/04/2015 e n.5 del 

13/02/2015 è stata disposta, a seguito di gara mediante procedura aperta, rispettivamente l’aggiudicazione defi-

nitiva e l’efficacia a favore dell’impresa PM TECNOSYSTEM SRL con sede in SAN FELICE A CANCELLO 

(CE) alla Via Polvica n. 62, per l’importo complessivo di € 565.243,47 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso 

percentuale del 31,286 %,  

 

che con DD n. 12AO/2016/D.1354 del 04/10.2016 è stato preso atto del quadro economico successivo 

all’appalto; 

 

che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. n. 28 del 03/07/2017 è 

stata approvata una perizia nell’ambito del 5% dell’importo contrattuale comportante una spesa complessiva di 

€  793.124,80 ed economie accertate per € 216.875,20;  

 

che con nota del 06/10/2017 prot. n. 8302 (prot. REG. 157273/12AO), la Regione Basilicata Dipartimento pro-

grammazione e finanze – Ufficio Progetti Speciali“ Val d’Agri – Senisese”, in riscontro ad apposita richiesta del 

comune di Moliterno, facendo seguito alla nota della Direzione Generale Programmazione e Finanze della Re-

gione Basilicata ( prot. n. 156416/12 A2 del 04/10/2017) ha autorizzato l’utilizzo delle economie sopra citate;  

 

che, a tal proposito, con determinazione n. 59 del 27/11/2017 è stata affidata la redazione degli atti progettuali 

esecutivi per le opere supplementari di completamento relative al  “Progetto integrato terza età – Opere supple-

mentari di completamento- Riqualificazione area Parco del Seggio – Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizza-

zione edificio ex ITCG da destinare a “Centro Servizi Anziani “  al RTP composto dallo studio KR e Associati 

Srl da Napoli, GNOSIS Architettura Srl da Napoli, arch. Serafino MELILLO da Moliterno e dott. Geologo Roc-

co GUARINO da Salerno, i servizi tecnici di ingegneria ed architettura per un importo netto di € 14.166,49 oltre 

oneri cassa ed IVA di legge; 

 

che con DGC n. 129 del 18/12/2017  e successiva DD 12AO.2018/D00149 del 26/02/2018-Ufficio Progetti 

Speciali “ Val d’Agri Senisese è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori “Progetto integrato 

terza età – Opere supplementari di completamento- Riqualificazione area Parco del Seggio – Lavori di ristruttu-

razione e rifunzionalizzazione edificio ex ITCG da destinare a “Centro Servizi Anziani “- Importo complessivo 

€ 216.874,92, di cui € 179.873,49 per lavori compreso oneri sicurezza pari a € 6.598,74 e € 37.004,43 per som-

me a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- che con determinazione n.19 del 12/03/2018 i lavori, vista la relazione del RUP, geom. Giuseppe Mastrangelo, 

del 18/12/2017, sono stati affidati, ai sensi dell’art. 57 comma 3 del d.lgs 163/2006 e s.m.i., oggi sostanzialmen-

te trasfuso nell’art. 106 comma 1 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta PM TECNOSYSTEM SRL con 

sede in SAN FELICE A CANCELLO (CE) alla Via Polvica n. 62 con P.IVA 03296490612, la somma di € 



 

 

 

3 

125.662,75 oltre IVA di legge per complessivi € 138.229,02 IVA al 10% inclusa, derivanti dall’importo dei la-

vori delle opere complementari pari ad € 179.873,49 di cui € 6.598,74 oneri per l’attuazione dei piani di sicurez-

za non soggetti a ribasso, applicando il ribasso offerto per il contratto principale pari al 31,286%; 

 

Che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 26/03/2018 al n. 3261 di rep; 

 

che il quadro economico successivo all’appalto risulta il seguente:  

 

PROGETTO DOPO APPALTO

Voci Importi

A 1)Lavori a misura € 173.274,75 € 119.064,01

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 6.598,74 € 6.598,74

                                                                                                Totale lavori € 179.873,49 € 125.662,75

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:

€ 5.183,88
€ 5.183,88

€ 9.549,26

€ 9.549,26

€ 1.039,93

€ 1.039,93

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 3.241,29 € 3.241,29

€ 19.014,36 € 19.014,36

€ 17.987,35 € 12.566,28

€ 37.001,71 € 31.580,64

€ 216.875,20 € 157.243,39

C

D Economie € 0,00 € 59.631,81

€ 216.875,20

Beni/fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C)

Totale "spese connesse all'attuazione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h)

10) I.V.A. sui lavori (10%)

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (contributo ANAC)

Totale "Somme a disposizione" (somma 1 a 12)

TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE (A+B)

g) Spese per collaudi (calludo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici)

h) I.V.A. su gestione dell'appalto 22% 

e) Spese per commissioni aggiudicatrici

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per 

le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 

27/2010

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

1)Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura

2)Allacciamenti ai pubblici servizi

3)Imprevisti

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice 

a)Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 

let.B.11 del D.P.R. n° 207/2010

b.1) Spese tecniche relative alla progettazione  esecutiva, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione. (ribassate e comprensive di CNPAIA)

b.2) Spese tecniche relative direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e 

redazione di certificato di regolare esecuzione (ribassate e comprensive di 

CNPAIA)

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

QUADRO ECONOMICO OPERE COMPLEMENTARI 

 

 

 



 

 

 

4 

che i lavori sono stati consegnati in data 05/04/2018; 

 

LAVORI 

- che il Direttore dei Lavori ing. Giovanni Kisslinger   ha depositato in data 16/04/2018 prot. 2608 gli 

atti relativi al 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari eseguiti a tutto il 16/04/2018 per 

l’importo di €  67.986,32 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 

- che il RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO ha emesso il relativo certificato di pagamento n. 1 

del 16/04/2018 per l’importo netto di €. 67.646,38 compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pari 

a €. 6.764,64 e quindi complessivamente di €. 74.411,02; 

- che è stato acquisito il DURC relativo al SAL in liquidazione prot. NAIL_10810049 con scadenza 

04/07/2018;   

 

RITENUTO dover procedere nell’ambito dei lavori di Progetto integrato terza età - Riqualificazione area 

Parco del Seggio – POV – Progetto integrato terza età – Opere supplementari di completamento-

Riqualificazione area Parco del Seggio – Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione edificio ex ITCG da 

destinare a “Centro Servizi Anziani alla liquidazione della complessiva somma di  € 74.411,02 così di-

stinta: 
 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale
PM 

TECNOSYSTEM 

SRL 

1° certificato 

pagamento 67.646,38       6.764,64              74.411,02           

6.764,64              74.411,02           

 
 

DETERMINA 

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

2. di approvare nell’ambito dei lavori di denominati “POV – Progetto integrato terza età – Opere sup-

plementari di completamento-Riqualificazione area Parco del Seggio – Lavori di ristrutturazione e rifun-

zionalizzazione edificio ex ITCG da destinare a “Centro Servizi Anziani”  i seguenti atti contabili: 

- il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari eseguiti a tutto il 16/04/2018 per 

l’importo di €  67.986,32 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 

- il certificato di pagamento n. 1  del 16/04/2018 per l’importo netto di €. 67.646,38 compreso 

oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pari a €. 6.764,64 e quindi complessivamente di €. 

74.411,02; 

3.    Liquidare la complessiva somma di € 74.411,02 così distinta: 
 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale
PM 

TECNOSYSTEM 

SRL 

1° certificato 

pagamento 67.646,38       6.764,64              74.411,02           

6.764,64              74.411,02           

 
 
 

4. di dare atto che : 

- tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l'Ufficio del Responsabile 

LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge; 

- che il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo 

 



 

 

 

5 

 

che la spesa complessiva di € 216.875,20 è finanziata con contributi regionali del Programma Operativo Val 

d’Agri, con imputazione di spesa Entrata RIS. 4512/1 ed in uscita al CAP. 21031/2 gestione residui- 

 

  

Il Responsabile del Procedimento                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Redattore della presente proposta                                             SETTORE LL.PP. 

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO                               ing. Maria Teresa VIGNOLA  



 

 

 

6 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, unita-

mente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 f.to ing. Maria Teresa VIGNOLA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


